tis illam & uictorialem uictimam, meicꝝ gladij facinora. At gladius ipse in medio amborum: declarans quām non indignum se domino; præstít: testanſqꝫ quod mihi fidam nauasset operam. Id si à me ipso fuisset patratum, minus fuerat futurum. Nunc aut̄ illustrius est ipsa nouitate. Atqꝫ ego quidem sum is, qui tyrannidem sustuli. Cæterum actio in multos est diſtributa, quemadmodum in fabulis fieri consueuit. Ac pri mas quidem partes egi ipſe. Secundas autem filius. Porrò tertias Ty rannus ipſe. Nam gladius omnibus inferuiuit.

LVCIANI TYRANNICIDAE, DES.

ERASMO ROTERODAMO

INTERPRETE,

FINIS.

**DECLAMATIO**  
DES. ERASMI ROTERODAMI, NONILLA  
QVIDEM VERSA, SED QVAE SVPERI  
ORI DECLAMATIONI E LVCIANO  
VERSAE RESPONDEAT.

I MIHI CAVSA hæc iudices, apud concionem popularem, quæ studijs potius, quām exacto rerum iudicio duci consueuit, esset agenda, ac non magis apud iudices ex honestissimus ordinibus delectos, nimirum grauissimos sapientissimosqꝫ, non nihil profecto uerer, ne omnium animis noua hac & insperata lætitia gestientibus, atqꝫ (ut ita dixerim) exultatibus, nec satis attentos, nec dociles essem auditores habiturus. Porrò fauētes, beneulosqꝫ multo minus: quippe qui frontem modo, quasiqꝫ personā huius negotiij intuentibus, non faciem ipsam propius contemplantibus uideri fortasse possum, in cōmuni totius ciuitatis gaudio: tum autem in causa tam populari, uelut importunius obstrepare atque obturbare. Enim uero quum omnis affectus inutilis est ad recte iudicandum, tum ingens, intemperans, atque exundans lætitia, non solum iudicium omne funditus tolle re solet, uerum etiam nostri sensus non raro nobis eripere: præsertim (si quemadmodum hæc nostra) post graues diuturnasqꝫ calamitates, ac ueluti tempestatem saeuissimam, repente præterqꝫ spem (quasi portus quidam) fuerit obiecta. Quid autem tam acerbum liberae multitudini, quām seruitus? Quid tam dulce, quid tam exoptatum, quām libertas? Ita qꝫ non rebus modo ipsis, sed uel inanibus harum rerum uocabulis, plebis animā queant ad quidlibet impelli: maxime primis his aliquot diebus

diebus, dum gaudiorum adhuc uelut æstus quidam impotens, omnia sursum ac deorsum miscet, dum lætitiae temulentia, dum gratulâdi dulcis quædam ebrietas pectus occupans, animum ad cogitandum insti- tuere non sinit. Verū uestra iudices singularis sapiëtia, perspicacitatemq; non hoc tantum scrupulo me leuat, uerum & hanc mihi fiduciam sup- peditat, ut sperem futurum, ut hoc contradicendi munus, quod equidē nec inuidentia, nec fauore in Tyrannidem (sicut iste calumniabatur) sed solita mea, & (ut opinor) nota Reip. charitate suscepisti, uobis non modo nō inuidiosum, sed fauorable, plausibileq; uideatur. Etenim postq; ui- derem manifesta quadā deorum benevolentia, post diuturnam ac mi- serrimā illā seruitutem, toties Reip. uotis expetitam libertatē aliquādo contigisse, nihil prius curandū nobis esse iudicauimus, q; ut gratos nos ex- hiberemus in eos, à quibus nobis tā egregia felicitas esset pfecta, quo uidelicet munus suum huic urbi propriū, perpetuumq; facere uellent, & constabiliter, tueriq; quod largiri non essent grauati. Meminissem q; iisdem in manu esse, ut eriperent ingratis, quod optantibus dedissent. Sunt autem uel primæ gratitudinis partes, intelligere uidelicet, cui be- neficium acceptū ferre debeas. Et hac una ratione mortales diuinæ be- neficiæ gratiam referre possumus: si beneficiū acceptū agnoscamus: si celebremus, si ad illos autores referamus. Neq; mihi cōmittendū pu- taui, ut dum nimium candidi in ciuem esse uolumus, in deos ingratii, im- pīc; reperiātur. Neq; enim isthac nomine nūc perinde laboratur, ne hoc præmij pereat ærario, & huius lucris accrescat (quancq; lon- ga iam Tyrannide exhaustius est, quām ut inde temere datū præmia cōueniat immerentibus) Illud agitur, ne dij immortales qui huius ma- le consulta, nobis uerterunt bene, hoc tantū munus à nobis tāq; ingra- tis reposcant. Si quod ipsis solis debetur honoris, laudis, gratiæ, id illis fraudatis, in hominē contulerimus. At quem hominē obsecro? Nem- pe, qui quum priuatus contra leges iuuuent occiderit, atq; hac temeri- tate sua restitutæ libertatis periculosam occasionem modo præbuerit, idq; adeo imprudens (uti mox docebimus) non ueretur pulcherrimū Tyrannicidæ titulū dijs eripere, sibi arrogare: Reip. diē dicere, ac leges ipsas in ius uocare, ciuitatē ingratitudinis team agere, nisi sibi totā hāc felicitatem ferat acceptam. Nullum quidem iudices facinus speciosius Tyrannicidio, nullum dijs dignius: uerum hoc impudētior, qui sibi lau- dem tam eximiam usurpat immeritus. Nullū præmium honestius illu- striusq;, quām quod Tyrannicidæ debetur. Sed hoc impensis, accura- tiusq; spectandū, ne temere decernatur indigno. Per multa siquidem, permulta ad id requirūtur, ut hoc tam egregio titulo, ut hoc tā diuino præmio dignus quis esse uideatur: quorum nihil in hunc cōpetere, pau-

I post euincemus. Proinde quū non tolerandæ improbitatis mihi uideatur, qui legibus tum homicidij, tum temeritatis pœnas debeat: eum à legibus præmium omnium maximum petere: petere dixi, immo flagitare: & ita flagitare, ut etiam si unum ex huius arbitrio depéderint, tamen multa insuper isti creditor i sunt debituræ. Quæ cuncta quum postulare iure potuisset: maluit tamen homo uercundus, unico persoluto, reliqua sibi deberi: ut haberet nimis, quod obnoxia Reipu. quies libido sit, possit impropereare. Tum illud utrum risu potius, an odio dignum existimem: quod in tribunalibus, quod apud ornatissimum se uerissimorū iudicium concessum, Thrasonem quendam nobis è comœdia retulit? Sensistis iudices, ut è corona pleriq; risu tenere nequierint, dum personatus iste Hercules tragœdiam illam suam nobis recitabat: de se se terc; quaterc; Tyrannicida, de sapiente illo gladio cōmilitone suo, qui per se prudens senem interemit: digno uidelicet, qui inter sydera collocetur, domino in deorum numerū relato. Dixi boni, quibus phaleris, quibus fucis, quibus ampullis facinus illud nobis suum ornauit, iactauit, exaggerauit: quā militari iactantia, quā Stentorea uoce, quā fastuoso uultu, q; arrogantibus supercilij, quā stupidis oculis, suum ipse uobis encomium detonabat? Quæso iudices, ut etiam nunc hominis uultum diligenter attendatis: nōne uobis minitari uidetur? nōne dicere: ni mihi præmiū decreueritis, haud feretis impune, incolumi diuino illo meo, ac fortissimo gladio, qui uel sine me, meas uices ubi lubebit, acturus est. Quis tandem istam ferat iactantiam, uel in eo, qui uere Tyrannum occidisset? Hæc quoq; me causa iudices (neq; enim inficiandum est) commouit, ut huius obſisterem petitioni, uel magis, ut immoderatam arrogantiam, ut odiosam huius imputationem retunderem. Videbam iam inde ab initio, quum certatim uniuersa ciuitas dñs libertatis autoribus grataretur, ut hic se se ira tumens in medium ingesserit, q; indigne tulerit uictimas dñs seruatoribus immolatas. Sibi hunc honorem eripi, se se unicum esse restitutæ libertatis autorē proclamatbat, leges, aras, focos, omnia publica, priuatāq; suæ dextræ, suo magnifico gladio deberi. Agite quid futurū deniq; iudices auguramini, si ad huius intolerabilem iactantiam, uestra autoritas, uestra comprobatio, si præmium quasi pignus accesserit? Quid, nisi ut Tyranno submoto, alter quidā huic ciuitati paretur, qui uentosæ linguae, gloriaeç; quasi Tyrannidem quandam exerceat? Qui quotidie nobis odiosam istam suā Tragœdiam ingerat, quotidie dextram istam Herculam, & gladiū prodigiosum minitetur? Vtrum est hoc iudices Tyrannide liberari, an mutare Tyrannum? Videtis ipsi quā minaci fronte me iam obtueatur. Quid mihi succenses? Quid minitaris oculis? Quid terres supercilium? An

lio: An mihi non licebit libertate in contradicendo (tuo scilicet mune-  
re) uti, quum tu sic abutare: qui liberum tibi putaris (id quod etiam in  
proscenio leges fieri uentant) crimen tam atrox, tam capitale in ciuem im-  
pingere, tantum quia lubuit, idque apud iudices iuratos, in tam frequen-  
ti ciuium corona, quod nequeas uel leuissimo confirmare argumento.  
Siquidem quam reliqua gloriose, tam illud impudenter dicebas, mihi  
nullam fuisse causam, quare tibi contradicendi partes susciperem, nisi  
quo Tyranni necem, quae me discruciat scilicet, ulcisceret. Quo quidem  
tuo exemplo si uicissim in te liberet uti, mox intelligeres quam atrocias,  
quanto probabilius in te possint retorqueri. Nam tuum istud tam inui-  
diosum (quemadmodum tu quidem existimabas) conuiciū, me longe  
minus etiam territabat, quam (quod uulgo dicunt) ex pelui redditum  
fulgur. Etenim praterque quod neque affinitas, neque cognatio, neque neces-  
situdo, neque emolumentū, neque prorsus alia res ulla mihi cū Tyranno  
intercessit: quur mea referret illū uiuere, sine quibus rebus nullā in que-  
que criminis hærere suspicionem, tu quoque scires, nisi nūcque tribunalia ui-  
disses, ac nisi hodie deuium te lucelli spes fecisset iureconsultū? Evidē  
arbitror, meam fidem, integratatem, pietatem, totamque meam uitam sic  
huic Reip. spectatā esse, ut isto criminē tibi potius improbitatis odiū,  
quam mihi suspicionē ullam conciliaris. Videsque multis adductus sim  
causis, ut tibi obſisterem. Denique (si scire uis) bona ciuium pars id à me  
enixissime flagitauit, ut sui patrocinium aduersum te capesserem, negā-  
tes sibi uideri Tyrannide liberos esse, nisi te à Tyrānicidæ præmio dei-  
cerem. Non quod pudeat homini debere hanc felicitatem: tametsi id  
quoque durum, ei debere qui sic imputet. Sed debere arroganti, sanèque  
molestem est, at debere, cui non debeas: isthuc uero non grauissimum  
modo, uerum etiam stultiſſimum. Evidē ne lenoni quidem, uel uer-  
bo refrager, si modo is promereatur, sed obnoxium esse tam importu-  
no imputatori, tū qui nihil iuuuerit, id uero bis miserū est, bis stultū est.  
Nullus enim insolentius exprobrat beneficium, quam qui quod nō de-  
dit, id uult dedisse uideri. Sed singe mihi nullam esse causam quur tibi  
me opponerem, nisi quia sic animo lubitum sit meo, profecto nihil ha-  
bes quod mihi iure succēreas. Etenim quum apud iudices tam sanctos  
agatur: si uere præmium meruisti, non tibi honorem eripio: uerum etiam  
uehementer illustro, quando non paulo magnificentius est tyrannici-  
dæ præmium euicisse, quam tulisse. Si minus, æquus ueniam dabis, si  
boni ciuiis fungor officio, si nullo meo emolumento Remp. debiti præ-  
mij ream defendeo, si stultiæ crimen, si imprudentiæ infamia à ciuitate  
depello, si non sino, ut nostro omniū periculo hæc urbs in deos existat

ingrata: Postremo si deorū immortaliū causam ago, quibus honore debitum tu conaris interuertere, uel hinc sat liqueat, quanta religione reliquam causam egeris, qui statim ingrediens tam impudēter sis calūnias. Contradicit igitur, contra Remp. fauet Tyranno. Quanquam ego illud quoq; liberæ ciuitatis esse iudico, hoc loco uel Tyrannorum causas citra fraudem agere licere. Neq; tamen à uobis postulo iudices, ut uel mihi pro sit in causa hoc meum erga Remp. studium. uel huic ob sit tam insolens arrogantia: imò non deprecor inuidientiæ suspicionem, nō refugio uel atrocissimā illam, quam iste mihi conabatur impingere, inuidiam, ut Tyranno fauisse uidear, nisi certioribus, quām ut à quoq; refelli possint, argumētis etinco, nisi demum & aduersario persuadeo, modo ne tergiuersetur, ut c̄ maximē ciuiliter quis agat, nullum ei debet præmium: Sī exactius, seueriusque, poenam etiam ab ipso deberi. Quæ quidem dum quām potest breuissime facio, quæso iudices, ut me attentis animis atq; auribus audiatis. Meministis Iudices, ut iste inter dicendū subinde nobis conatus sit ob oculos ponere, id unū spectare iusserit, quantis malis Tyrannide simus leuati. Hoc passim inculcabat, hac re bonam orationis partem occupabat, nihil nos aliquid perperidere uoluit, nisi quod grauem seruiturem tolerassemus, nunc optata libertate frueremur. Nimirum id tantum uos spectare uoluit, quod ad hoc iudiciū nihil attinebat. Neq; enim hoc in quæstionem uenit, c̄ misera sit Tyrānis, c̄ optānda libertas. Sed de illo cognoscitis iudices, quū libertas huic urbi sit restituta, quāta hinc laudis portio hui⁹ uirtuti debeat, an id & quod euentu cū huius facto coniunctū est, idē cū eius merito coniunctum uideri oporteat. Relegam autem eadem uestigia, quibus ipse in causam ingressus est, quod equidem refellendi genus simplicissimum esse puto, sequarq; partes illas, quibus iste rem secuit, id nimirū agens, ut quemadmodū ingeniosi coniuatores ijsdem carnibus alio atq; alio modo coquendis, condiendisq; efficiunt, ut multa opsoniorum genera uideantur, itidem iste nobis ex unico homicidio multa facit tyrānicidia. Repetam igitur ordine gradus illos, quibus iste facinus suum sibi uisus est mirifice attollere, & in quibus identidem restitabat. Quod si me deturbante, uel in uno quolibet consistere poterit: tum ipse se se uictore pronūciet licebit. Quot tyrranicidia, inquit, quot præmia? Primū quod uolui, deinde quod conat⁹ sum. Tū aut̄ quod filiū occidi plusq; tyrannū. Postremo, quod pater ob mortē huius sibi necem consciuit. Principio qđ uoluit iudices, qs nō leuius esse uideat, c̄ ut sit refellendū: nisi quod iste tāta uoce intonabat, toties inculcabat, quod Tyrānū uoluisset occidere, atq; id (ut nihil iā accederet) tamē præmio dignū asseuerabat. Quid autē tam ridiculū, c̄ nudæ uolūtatis præmiū à lege flagitare?

flagitare? quæ adeo nihil ad se pertinere putat, quid uelint, aut in animo statuant homines, ut neq; pœnam irrogent, siquid uelis modo perperam, neq; præmium ostendant, siquid officiose uelis: uerum id unum, quenq; uoluisse interpretatur, quod nulla uia coactus effecerit. Ergo ne, inquis, non magna facti pars est uoluisse, quod quidem arduis in rebus uel solum sufficere solet. Recte sanè. Sed apud deos modo: quippe quibus solis perspicuum est quid nolis aut uelis: ab his præmiū expectandum, siquid præclarum animo conceperis. Lex hominum uices agit, & quid in obscuris illis sinuosis cordis specubus mortales agitent, adeo sua referre nihil putat: ut (non dicam) abdita aut suspiciofa, sed ne ea quidem admittat, quæ populari sunt opinione, famaq; iactata. Postremo ut non nisi comperta recipiat, non audiat nisi quæ sunt certissimis argumentis deprehensa, probata, euicta. Cedo quod est facinus tā nefarium, cuius simplex uoluntas in crimen unq; est uocata. Ista iudicia Aeaci, Rhadamanicū tribunalibus seruantur. Hic mihi non quid uolueris, sed quid feceris adferto. Quod si nulla lex ulli flagitio suppliū minatur, quod in animo statueris, quæ tandem est impudentia, pro merito quod præstare uolueris dūtaxat, periude quasi præstiteris, à lege quasi præmium postulare? Quæ quidem quum ad id unum sit comparata, ut maleficia uel deterreat, uel coērceat, multōq; magis ad eius partes pertineat, nocentibus erogare pœnam, quam bene merentibus largiri præmia (id quod mox copiosius demonstrabimus) posteaq; in criminibus non accipit insimulationem meræ uoluntatis, quælo te, in petendis præmijs ostentationem uoluntatis admittet? Quis autem est ciuium uel quantumlibet ignauus, qui non uelit Tyrannum occidere, si tuto liceat? Quis non uel leno, saltem emolumenti causa uelit? De niq; quis non facile simulare possit uoluisse se: uidelicet quo præmium gratis auferat? Vis itaq; dicam, quantum hoc totum habeat momēti, uoluisse occidere? Nempe periude est, quasi te somniaris occidisse. Par pari pensari conuenit. Qui præstitit beneficū, ei lex beneficū rependit at qui bene uoluit tantum, ei quid debetur, nisi ut uicissim bene uelit. Resp: I nunc, & hoc in gradu nos iube cōsistere. Rem tam eximiām, inquis, animo uersauī, statui, decreui: an præmium negabitis? Non fraudaberis præmio, si isthuc nomine postules: uerū illud interim præmij feres: uelut homo nimium perfictæ frontis, irrisus, explosus, exhibilatus discedes, quem non puduerit id à lege postulare, quod ne leno quidem ausit à quoq; petere, ut rem pro uolūtate auferat: nemo tā uecors q; cōcedat, ut uoluntatē nescio quā, hoc est minus q; uerba precio redimat. At nō uolui tantū, inquis: uerū & perditatus sum, ascendi, submoui satellites. Primum isthuc tu quidē consulte facis, quod de gradu illo desulisti,

listi, in quo nimis profecto incōmode stabas, quāc̄ ne in hoc quidem  
 multo cōmodius constiteris. Nam etiam si paulo minus absurdum ui-  
 deatur, haud ita multo minus impudens tamen est, quū lex palām præ  
 miū decernat ei, qui factū præstiterit, te quod conatus modo sis, præ  
 miū poscere. Ergo ne hoc quidem iuris erit apud te legibus, quod per  
 illas est ciui priuato cum ciue priuato? Age quid si quis ciuiū tecū inī-  
 set contractum, ita ut ille pecuniam stipulatus, tu conditionem pactus  
 es, mirum ni suo uterque periculo, atc̄ is nondum præstata con-  
 ditione, nummos his uerbis abs te petat: Cedo mercedem, conatus  
 sum, tentauī, adnisiſ sum, an non protinus impudenti homini respon-  
 debis: Cedo conditionem? Nam de tuo conatu quid mea refert? quan-  
 doquidem effectum abs te pactus sum, non conatū. Puta totidem uer-  
 bis tibi nunc respondere legem: Agnosco contractū, non muto pacta,  
 debeo præmium, sed si tu conditionem præstisti, si Tyrannum occidi-  
 sti. Verbis aut obligantur, aut absoluuntur homines. Si conato pollici-  
 ta sum præmium, nō grauabor dare, si ei qui facinus peregisset, quod  
 tandem ius est te ferre quod es stipulatus, me non ferre quod sum pa-  
 cta. In priuatis ac minutis contractibus nemo tam improbus inuenit,  
 ut lucrum conditione promissum postulet, non præstata conditione, ne  
 mo tam stultus ut det, si quis postulet, & tu à Rep. maximum omniū  
 præmium postulas, quod conatus modo sis? Nihil mihi nisi nugas ad-  
 fers, donec illud unum audiam, quod te præstare oportebat. Volui, in/  
 quis, ascendi, perrupi custodias, submouī satellites, quantulum iam est  
 illud quod supereſt? Quid adhuc desideras? Nempe nihil in te deside-  
 ro præter illud, cui soli debebatur præmium. An nō intellexisti in istius  
 modi contractibus duplex esse periculum: quorum alterū ad hunc tan-  
 tum, alterum ad illum proprie pertineat: uidelicet persoluendæ merce-  
 dis, & præstandæ cōditionis. Ego meo periculo præmij depēdēdi onus  
 recipio, tieque tua referre putes, neq̄ refert quām angusta mihi res, un-  
 de corradendū quod debeam precium. Tu itidem conditionem tuo su-  
 scipis periculo, neq̄ mea quicq̄ interest, quo sudore, quo periculo sit ea  
 tibi præstanta. Totam istam curam, totū hoc negocium tibi relinquo.  
 Quod si ego iam præstata abs te conditione, cōmemorem tibi in agris  
 meis male prouenisse segetes: merces naufragio periisse, nihil auelli à  
 malis debtoribus, non sine graui dispendio conflari posse pecuniam,  
 quam tibi debeam, dic obsecro, nōne nugas agere me dices, negans  
 horum quicquām ad te pertinere? Hoc uno modo posse satissieri tibi,  
 si pecunia nūeretur. Neq̄ quisq̄ est iudex tam iniquus, quin te tuo uti  
 iure fateaf. Et mihi pulchre satisfactū existimas, si tu mihi tragediā ad-  
 feras, quantū adieris pīculi, q̄ptū sudorū, quātū uigilarū exhauseris, dū  
 studies

studes præstare conditionem? Res est (mihi crede) calumniosior, scru-  
 pulosiorq; quām ut legibus tam occupatis conueniat, alienam expen-  
 dere uoluntatem, alienos pensiculari conatus: quorum suos quisq; ni-  
 mio solet æstimare, non suos difficile est adamassim perpendere. At fa-  
 eti, facilis est æstimatio. Proinde ea in legis cognitionem cadit: hunc re-  
 liqua omnia consueuit metiri. Tametsi non piget interdū æqui boniç  
 rationem habere. Verum in his litibus, quæ de ueteri illa formula pen-  
 dent, inter bonos bene agier oportet, at in contractibus, quæ neque ui-  
 neque dolo coierunt, quid est quod à præscripto recedatur, nisi quis ue-  
 lit omnino à pactis discedere? Quid uis? Circūspice, & si potes usq; in-  
 uenire exemplum, nō nego præmium. Sæpen numero in pugilū Olym-  
 picis, saepe in certamine spectator (opinor) sedisti. Cedo, num quando  
 uidisti quemq; tam impudentem, qui palmam sibi hoc nomine uendi-  
 caret, quod strenue certasset? Non arbitror, atq; id in re penè ludicra,  
 certe ad uoluptatem comparata. Et tu in tam serio, omniumq; splendi-  
 diſſimo negotio, id tibi postulas, quod in scenis illis pudeat uel impu-  
 dentissimū tentare? Age quoties & illud uidisti euenire, ut qui sese for-  
 tissime, doctissimēq; gessisset in cursu, is à præmio longissime abesset,  
 & ignauissimo faueret euentus? Habeat ille sanè, quod causetur, exci-  
 disse habenas, consternatum equum, fractam rotam, iactet se uel arte,  
 uel uiribus tanto præcellentiorem, quanto Thersitæ præstitit Achilles,  
 nisi metam prior attigerit, profecto postulandi præmiū ius nullum ha-  
 bebit, fortunam suam incusare licebit. Cæterum Agonothetæ non indi-  
 gnabitur: propterea quod hoc animo in certamen descenderit, ut eius  
 ueretur conditione, id est, ita demum præmium ferret, si uirtuti fortu-  
 na fauente uiciſſet. Alioqui si conatui, non tantum effectui præmiū de-  
 beretur, tot palmis esset opus, quot in Olympicū certamen uenissent.  
 Quanq; in huiusmodi ludis, qui solennitatis, uoluptatiq; gratia pro-  
 ponuntur, sit interdum, ut uictis quoq; præmia statuantur, non hono-  
 ris, sed solatiū gratia: uerum serijs in rebus atq; adeo pericolosis, quæna  
 obsecro lex unq; mercedem statuit, nisi si quis facinus peregisset: & ita  
 peregisset, ut omnis numeros implerit? A quo tu quantum absis, mox  
 audies: nam nunc de conatu tantū agimus. Lex igitur ciuicam promit-  
 tit coronam ei, qui ciuem in bello seruarit. Quis unq; ad hunc honorē  
 uel aspirauit, quod se telis obiecerit, quod nō sine multis uulnerib; disceſ-  
 serit? Profecto nisi ciue seruato, nemo ciuicā petit. Quis unq; his uerbis  
 muralē petiſt. Acriter cōtendi iudices, ut mœnia superarē. Oia feci, sed  
 depulsus sum. Quātūlibet enīſus sit, nisi cōſcenſo muro, nemo tā inuere  
 cūd; ut muralē coronā sibi deberi dicat. Obsidionalē nemo flagitat, ni  
 si depulsa obsidiōe. Postremo nullus honos petiſt, nisi ab eo q; id effe-  
 rit, ad

tit, ad quod honor inuitat. Qui natum in tempestate desertam, ad littus perduxerit, huic ex lege uendicatio est earum rerum, quae naui uehebantur. Quotum attinet hic tuam iactare peritiam, sudores, pericula, conatus? Nihil non feceris, quo nauem in tutum reduceres, sed uictus tempestate deseruisti, audebis quicquam ex his quae sunt in naui, tibi uendicare? Aut si ausis, futurum speras, ut quisquam te uel pilum sinat attingere? Non opinor. Si quis unquam ouationem, supplicationem, triumphum obtinuit, quod ad uictoriā omnibus nēris esset enīsus, quod graui ter se gesserit in bello, nisi superior discesserit, nisi præscriptum à lege numerum hostium fuderit, aude & tu tibi præmiū promittere, quod tyrannicidium sis aggressus. Quod si nemini hominum memoria contigit, desine tibi noua spe blādīri, desine inaudito exēplo postulare, quod sperare sit improbissimum, dare postulantī stultissimū. Noli nobis cōmemorare, quanto capitīs periculō murum arcis conscenderis, qua uirtute satellitū Tyrannicum perruperis, alios depuleris, alios occideris: quorum maximam partem tibi liberum est fingere. Ad obtinendū tyrannicidē præmium, duobus duntaxat uerbis est opus: Tyrannum occidi. Quantumuis conatū exaggeres, alleues, attollas, non nisi tyran nicidē debetur præmium. Alioqui quid dices si eodem illo die, quo tu arcem cōscendisti, permulti pariter aggressi, sua quisquam uirtute freti: quorum nemo tamen tyrannum interemisset: utrū omnes tyran nicidē præmio potentur ex aequo, nempe quia conati? Age quid si multis strenue rem aggressis, uni cuiquam, qui sit omniū ignauissimus (ut non semper uirtuti respondet fortuna) eū cōtingat interficere, an nō præteritis reliquis hic unus honorem auferet? Quamobrem tandem? Nō quia plus adierit periculi, sed quoniam id confecit, cui lex honorem decreuit. Hic tu fortasse rursus incipies deplorare, frustra sumptam operam, negabis aequum esse uirtutis egregios conatus merito fraudari præmio, nisi fortunæ suffragio adiuuentur. Sed quae tandem potest esse iniqua conditio, quam nemo compellitur accipere, nisi cui cordi sit? Quantūlibet iniqua conditio proponitur: eam nimurum facit aequissimam, quisquam sua pte sponte recipit. In aleæ ludo (si fas est hoc exemplum conferre) quid iniquius, quam uel summū artificem ab imperitissimo superari, si modo iactus cōmode cadat? Atque id adeo nemo tanquam iniquum causat: propterea quod cui lusus huius lex non probatur, ei liberum erat non suscipere. Itaque lex quid præstari uelit, id palam atque in medio propo nit. Quid abs te præstari possit, id tibi relinquit expendendum. Illa nihil mauult, quam ut res quam optime cadat: quod si posteaquam nihil iam intentatum reliqueris, quo minus effeceris, per fortunam stetit, intelligis (opinor) nihil habere te, quod legi succenseas. Fortunam, si ita lubet, in ius uocata.

ius uoca, cum lege nihil tibi rei:quæ ut nihil promittit, ita nihil debet, nisi præstanti. Neq; uero existimemus iudices, istud à maioribus qui hanc legem tulerunt, sine summa ratione fuisse factum, ut conato præmium non esse statuendum putarint:uidelicet illud cauerunt, non tam ne ancipites istas & inexplicabiles huiusmodi de conatu lites inuitarent, ueruetiam quod intelligerent tyrannicidij conatum non posse, nisi summo ciuitatis periculo suscipi. Vnde futurum prospiciebant, ut si conatui præmiū statuissent, temeritate conantium Resp. subuertere tur potius quam restitueretur. Etenim tyrānis quid aliud est quam graue capitalēque ciuitatis hulcus? huic si quis medeatur, ei merces digna proposita est, quam ita demum ferat, si remedium præsentaneum attulerit. Verum huic malo neminem oportet admoliri manū, nisi certum artificem, qui sua diligentia peritiāq; fretus, nō sinat hoc licere fortunæ, ut dum ipse salutem dare conatur, illa uitam penitus eripiat. Quid: utrum tu igitur in eiusmodi discrimine conatum præmio iudicas inuitandum esse:an potius pœna deterendum, nisi quod conatus est quispiam, idem præstiterit? Nec illud te subleuat, quod mihi uidebare ratiocinando colligere, quū lex in maleficijs pœnam irroget simplici sceleris molitioni, par esse ut multo magis in benefactis conatus habeat rationem: nam oportere legem multo propensiorem uideri ad compensandam uirtutem, quam ad retaliandam culpat. Atq; uide quam hic tota erras uia. Princípio non animaduertis hoc tyrannicidij facinus toto genere à reliquis discedere, propterea quod aliorum molitio cū priuato molientis periculo modo cōiuncta est: huius cum publico Reip. discrimine copulata, ut temere moliri tyrannicidū nihil aliud sit quam temeritate priuata rem omniū prodere. Deinde lex nec in quoquis crimine, nec qualēcunq; conatum in questionem uenire sinit, uerum in paucis dūtaxat, quæ uel propter insignem atrocitatem hoc odij merentur, uel eiusmodi sunt, ut prius exitium adferant, quam conatus dent significationem: quod genus parricidium, ueneficium, proditio. Postremo non uides nihil esse simile, totāq; natura rationēq; discrepare, pœnitē legitimam irrogationem, & honoris largitionem. Nam alterū qui dem propriæ legum munus, alterum quasi quædam de iure concessio, legisq; candor (ut ita dixerim) quidam est. Hoc ita habere sic demū intelliges, si reputes quam multa sint quæ lex iubeat, addita pœna ni pœnas: quam multa item uetet nisi obtemperaris, supplicium minitans: contra, uix unū atq; alterum esse, ad quæ præmio sollicitet. Quædam enim eiusmodi sunt, ut durum ac seruile uideatur ad ea metu mali adigi: quo de genere sunt, uxorem ducere, operam dare libertis. Hic lex nimirum urbanius ac uerecundius tecum agit, patris, nō magistratus su-

mit habitū, precio ad id inuitat, quod alioqui gratuito te præstare de-  
cebat. Rursus alia tametsi id genus sunt, ut à quoquis nō improbo ciue  
præstari uelle oporteat, tamen & fortiora uidentur, quām ut à multis  
præstari queant: & periculosiora, quām ut multi uelint suscipere: nam  
inhumanū uidetur cuiq; uitæ suæ contemptum imperare: ad hæc igi-  
tur præmio animat, quasiq; calcar addit uirtuti. Proinde non oportet  
hanc legum indulgentiam longius trahere, quām ad quæ semet ipsa  
astringit. Nec mirandum est si attentior, si uigilantior, si exactior est in  
proprio naturaliq; munere suo, quām in eo in quo p tēporis ratione  
in alienas partes descendit. Huic astipulatur illud, quod nouis etiā cri-  
minibus exemplum, aut nouū noua lege solet institui, aut à simili lege  
mutuo sumi. Neq; tamen idem fieri consuevit, si quis quid noui facino-  
ris cum laude patrauit, ut præmiū à consimili cōstitutione decernatur,  
nisi lex extet, quæ nominatim honorē statuat eius facto: quod roget,  
uix habebit: quod postulet, haudquaquā. Quur enim legi necesse sit  
passim ciuiū suorum officium mercede redimere? quādoquidem ne sit  
impunita improbitas, id publicitus omniū refert: at probus esse nemo  
gratis potest. Quid autē est quod non uel gratus patriæ debeat ciuis?  
cui si uel animam impenderis, quid mirandum, si quod acceperas, id  
restituiss. Vt supplicio dignus sis, nisi parenti pietatis officium persoluas,  
non præmiū illico tibi debeat, si persoluas. Itidem, si quid in le-  
ges cōmitras, non potes effugere supplicium: at nō statim illæ tibi præ-  
miū debituræ sint, si quid cū officio feceris. Nam si ciues omnes se-  
in officio continerent, ne opus quidem esset ullis legibus: quippe quæ  
non ad bonos mores comparatae, sed malis ē moribus natæ sunt, id  
quod uere uulgo dictitant, ac pharmaci uice fungātur. Finge itaq; nul-  
las esse leges, quemadmodum de aureo Saturni seculo fabulantur poë-  
tae, suo quēq; sponte fungi officio: an tu hic clamabis perire benefacta,  
quod nulla lex præmiū decernat? Vti lex non minatur nisi improbis,  
ita non pollicetur optimis ciuibus. Quorsum enim opus promisso,  
quū uirtus absoluta abunde seipsa contenta sit? Proinde petere quod  
illa non sit pollicita, profecto plus quām impudentissimū est: improbe  
flagitare quod ea candide ciuiliterq; promiserit, ciuis est probitatis nō  
satis spectatæ. Tu quid merueris, paulo post excutietur: interim finge  
sanè præcipuā quandam utilitatem attulisse, cui tamen ex lege præmiū  
non debeat. Vtrum protinus clamabitis infrugiferum fuisse officiū,  
ciuitatem in ius uocabis, plebem ingratam uociferabere, minitabere iu-  
dicibus, nisi tibi mercedem ex animi tui sentētia decernant? An potius  
ipsam uirtutem abunde magnū sui præmiū iudicabis? Oblectabis te  
cōscientia recti. Hūc esse maximū fructum officij duces, quod de alijs  
citra

citra tuū emolumentum benemerendo ad deorum benignitatē uidea-  
 ris accedere? Nimirum hæc tibi futura sunt satis, si modo ciuīs sis opti-  
 mus. Quod si nō contentus istorum, aliud adhuc nescio quod præmiū desi-  
 deres, certe maximo proximū est gloria: hoc tu iam propemodū tuli-  
 sti. Quanto metiris precio, uolitare per ora mortalium, celebrari, lauda-  
 ri, digitis notari mille, oculos omniū in te coniectos circūferre? Ita, in-  
 quam, uel maxima præmij pars, nam pecunia sanè quām exiguum mo-  
 mentum adfert. Tu conatus duntaxat es, permagna portio, uel caput  
 potius ipsum tuo deest facinori. At quū interīm his rebus frueris, dum  
 non occiso tyranno, tamē uelut tyrannicida celebraris, quæso te, quan-  
 tula pars abest à tuo præmio quod latus eras, etiam si tyrannū occi-  
 disses? Postremo isthuc ipsum præmiū, penè dixerim, inuidendū mi-  
 hi uidetur, quod iam tibi licuit toties Reip. tyrannicidiū imputare, quod  
 in celebri iudicio tibi cōtigit honestissimū præmiū flagitare, & in tam  
 frequenti theatro spectante Rep. magnificam istam tuam tragœdiā  
 peragere. Mihi uidetur iudices, beneficij tulisse gratiā, quisquis expro-  
 brare beneficium potuit. Tu fortunæ, tu deorū munus imputas ciuita-  
 ti, & sunt fortassis qui tibi libertatē acceptam ferant. An hæc tanta præ-  
 mia contemnis? quæ uel uero tyrannicidæ sufficere debuerant, nisi lex  
 maluisset præmio conatum ab effectu distinguere. Quançz nullū me  
 herde præmiū magis congruit ei, qui tyrannū conatus sit occidere, nec  
 occiderit, quām ut illi contingat tyrannicidæ præmiū sperare, nec ferre  
 tamen. Hiccine erat ille gradus, in quo nos tecum cōmorari iubebas?  
 Quançz hoc nomine tuus conatus minus promeretur præmiū, quod  
 aliorum proposito fortuna modo defuit, tibi uoluntas, ut aīs. Effecisti  
 quod uoluisti: id quod erat necesse, nec fecisti, nec uoluisti. Sed iamdu-  
 dum alium gradum (ut video) circūspectas, in quem te recipias: nam in  
 hoc quām citra omnē præmij spem consistas, intelligis. Age sequemur  
 te per omnia, & aliunde aliò fugitantē persequemur, nec usqz sinemus  
 consistere. Atqui non tantum aggressus sum, inquis, uerū etiam occidi,  
 nempe filium, atqz id facinus in duo secas tyrannicidia, & quod filium  
 sustuleris plusqz tyrannum, tum tyrānidis successorem: & quod paren-  
 ti, necato filio, mortis causam ministraris. De illo mox, nunc hoc cuiu-  
 smodi sit inspiciamus. Parentem aīs abs te, iugulato filio, eadem occi-  
 sum opera: negas em̄ referre, qua uia peremeris, modo sustuleris: imò  
 splendidius istuc uideri uis, quod tuo quidem ense, uerum ipsius dexte-  
 ra sit interemptus. Hæc tam honesta iudices oratio possit parum atten-  
 tum fallere, præsertim hoc rē fucis illis suis & phaleris uenditante, dum  
 nobis ob oculos ponit ualidū illū florenteīqz iuuēnē, sic patri adama-  
 tum, crebris uulneribus cōfossum: parentē senē miserū, illi circūfusum,